com fundamento no artigo 2º, §1º, c/c 26 da Resolução nº 23.610/2019 e artigo 36, §3º, da Lei nº
9.504/97, que acolheu a manifestação Ministerial Eleitoral e julgou procedente a Representação
Eleitoral a fim de aplicar multa ao representado no valor de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais),
levando-se em conta a potencialidade e gravidade dos atos por ele praticados, frente ao pleito
eleitoral que se aproxima e ante a sua franca capacidade de influenciar o eleitor e desequilibrar a
disputa eleitoral. (Representação Eleitoral movida pelo Ministério Público Eleitoral em face de Luiz

[...]

Avenida das Araucárias, ao lado da Associação AECIAR, sentido Araucária. 5.
Rua Presidente Costa e Silva, esquina com a Rua Lótus, bairro Tupy, Araucária/PR)  contendo os
dizeres "Parabéns, Araucária! O que é bom pode ser ainda melhor! Gustavo Botogoski", sendo
contratados pelo valor de R$ 2.450,00 (dois mil quatrocentos e cinquenta reais); sustentou que a
prática caracterizou propaganda eleitoral antecipada, dada à notória intenção do representado em
se candidatar nas Eleições Municipais de 2020 - vide postagens realizadas nas redes sociais,
havendo violação à legislação eleitoral que permite a propaganda na presente eleição após 26/9/20;

[...]

Trata-se de recurso eleitoral interposto por Luiz Gustavo Botogoski contra
sentença proferida pelo Juízo da 50ª Zona Eleitoral, de Araucária, que julgou procedente a
representação por propaganda eleitoral antecipada por meio de  condenando-o aooutdoor,
pagamento de multa de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais).

Em suas razões (ID 10067866), o Recorrente alega que a mensagem divulgada
se trata apenas de homenagem à cidade por ocasião de seu aniversário, sem conteúdo
eleitoral, não configurando propaganda eleitoral antecipada. Ao final, requer a reforma da